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Miljöverkstan  
Miljöverkstan är en ideell organisation som funnits sedan 2015. Verksamheten utgår främst            
ifrån naturreservatet Flaten i Skarpnäck i södra Stockholm. Vår primära målgrupp är barn             
och ungdomar. Vi vill särskilt nå barn och unga som inte har vana eller getts möjlighet att                 
vistas i skog och mark. 
Miljöverkstan driver projekt som bidrar till att fler människor får upplevelser och förståelse för              
naturen. Vi vill inspirera till fysisk aktivitet utomhus och att människor får träffas och umgås               
med varandra i sin närnatur.  
 

Vår vision 
Miljöverkstans vision är ett friluftsliv för alla. Vi vill öka tillgången och tillgängligheten till              
naturen och ge fler grupper i vårt lokalsamhälle möjligheter till rekreation, upplevelser och             
lärande utomhus.  
 
Målet är att naturen kan fungera som en mötesplats där människor träffas, tar del av               
aktiviteter och ges möjlighet att vara medskapande och delaktiga. Genom positiva           
upplevelser i naturen skapas sociala värden och en grund för att vilja ta ansvar och värna                
om naturen. 
 
Miljöverkstan verkar främst i Flatens naturreservat och vill bidra till att alla de värden som               
finns i reservatet kommer människor i närområdet till del. Vi vill att Flatens naturreservat              
upplevs som mångfunktionellt där människors olika behov kan tillfredsställas. Genom          
innovativa metoder vill vi utforska hur cirkulär ekonomi och samverkan kan bidra till en ökad               
tillgänglighet av naturen. 
 
Vi vill bidra till ett Flatens naturreservat som kan stå modell för andra naturreservat! 
 
 

Styrelsens mål och strategi för 2021 

Lärdomar och erfarenheter av det arbete som gjorts inom verksamhetsområdet under 2020            
ligger till grund för strategier och fokus under den kommande treårsperioden. Styrelsen            
ämnar att fortsätta att ta en aktiv roll och bidra till verksamheten genom kunskap,              
erfarenheter och nätverk. Fortsatt forskningsförankring av verksamheten kommer att         
utvecklas då ytterligare en forskare har tillkommit till styrelsen under 2020.  
 



Miljöverkstans närvaro i Flatens naturreservat och i stadsdelen i stort ska fortsätta att             
utvecklas och stärkas. Ett ökat fokus på att stötta skolor och förskolor i deras pedagogiska               
verksamhet utomhus ska också utvecklas och testas under kommande år.  
 
Nuvarande samhällsutveckling till följd av covid-19 samt rådande migrationsprocesser med          
exempelvis gymnasielagen har betydande negativa konsekvenser för många nyanlända         
ungdomar och under 2021 kommer fokus för verksamheten därför ligga på ungdomar med             
extra stora behov av stöd och insatser.  
 
 

Det här gör Miljöverkstan 2021 

Miljöverkstans skolverksamhet  
 
Språkintroduktionsklasser 
Miljöverkstan erbjuder gymnasieskolor med språkintroduktionsklasser att delta i aktiviteter i          
Flatens naturreservat och i andra naturområden runt Stockholm. Aktiviteterna kompletterar          
den utbildning som erbjuds i klassrummet, och erbjuder eleverna språkövning och           
kunskapsinhämtning under andra former än i klassrummet. Aktiviteterna innebär inte bara           
språkövning, det är även ett sätt att introducera nyanlända elever till den svenska naturen,              
att känna sig trygg i skog och mark och att visa att naturen kan vara lättillgänglig. För många                  
kan det också bli en första erfarenhet av det vi kallar friluftsliv.  
De praktiska aktiviteterna ger också klassen en rolig dag ute och genom samarbetsövningar             
och lekar lär eleverna känna varandra bättre. 
 
Vi erbjuder skolaktiviteter året runt, och innehåll anpassas efter säsong. Bland annat            
innehåller aktiviteterna matlagning över öppen eld, att testa på att vara ute på en is,               
grottäventyr, skidåkning, paddling och kortare vandringar. Vi blandar detta med          
samarbetsövningar och lekar eller enklare orientering med roliga utmaningar längs vägen.           
Språkövning ingår som en naturlig del, och Miljöverkstans anställda har lång erfarenhet av             
att arbeta med målgruppen nyanlända och att driva verksamhet på lätt svenska.  
 
Genom skolverksamheten fångar vi upp elever med specifika behov och utmaningar, och            
erbjuder fortsatt stöd i den mån vi kan, antingen inom ramen för Miljöverkstans verksamhet              
alternativt lotsar elever vidare till andra insatser och verksamheter. Exempelvis erbjuder vi            
simskola för elever som ej är simkunniga i den mån vi har tillgång till simhallar, kopplar ihop                 
volontärer med elever med stort behov av läxhjälp och ger elever med särskilt utsatta              
situationer förtur på aktiviteter i övrig verksamhet.  
 
Under våren och hösten 2020 erbjöd Miljöverkstan digitala alternativ till          
språkintroduktionsklasser då de endast hade distansundervisning till följd av pandemin.          
Under 2021 fortsätter vi erbjuda de digitala uppdragen som ett komplement till övriga             
klassaktiviteter. Dessa ska även spridas till stadsdelens skolor. 



 

Skolor och förskolor i Skarpnäcks stadsdel 

Under 2020 breddade Miljöverkstan sin verksamhet genom att också vända sig till skolor 
och förskolor i stadsdelen. Dels genom ett projekt finansierat från LONA-satsningen 
(Naturvårdsverket) och genom att flytta vårt kontor till Skarpaby parklek. Miljöverkstan har 
utvecklat pedagogiska material riktat till skolor och förskolor som tillgängliggjorts i 
naturreservatet Flaten och i parkleken. 

Under 2021 kommer erbjudandet om att låna dessa material och även annan 
friluftsutrustning att spridas ytterligare till stadsdelens skolor och förskolor. Syftet är att 
uppmuntra skolor och förskolor att ha undervisning utomhus och att lära känna och använda 
naturen i stadsdelen. 

Under året ska utemiljön vid Flaten naturreservat utvecklas så den mer kan fungera som en 
utomhuspedagogiska miljö eller uteklassrum.  

Äventyrsgruppen 

Äventyrsgruppen är Miljöverkstans friluftsverksamhet för ungdomar. Upplevelser ute i         
naturen är kärnan i verksamheten. Sedan ca fem år tillbaka är organisationens största fokus              
nyanlända ungdomar mellan 15 och 25 år. Vi bedriver verksamhet för denna grupp med              
syfte att främja psykisk och fysisk hälsa, bidra till integration och att ge tillgång till de värden                 
som naturen och friluftslivet kan ge. Värden som många annars inte skulle upptäcka.  
 
Många av våra deltagande ungdomar har kommit till Sverige som ensamkommande           
flyktingar. Aktiviteterna fyller en viktig social funktion då många deltar regelbundet i våra             
fritidsaktiviteter och har uttryckt stor uppskattning för den gemenskap och trygghet som finns             
i gruppen. Verksamheten inkluderar även redan etablerade svenska ungdomar i aktiviteter           
som hålls tillsammans med organisationer som t.ex Fältbiologerna, Fryshuset,         
Idrottsförvaltningen, Snö och systerskap m.fl. och där de redan etablerade ungdomarna           
deltar i aktiviteter tillsammans med de nyanlända ungdomarna. 
 
Äventyrsgruppen fyller en viktig funktion med socialt sammanhang och gemenskap,          
förutsägbarhet och långsiktighet. Med naturen som verktyg erbjuds aktiviteter på helger och            
lov då många andra stödinsatser och sociala kontakter inte finns tillgängliga.  
 
Under 2020 har ett stort fokus legat på att ytterligare stötta målgruppen som varit extra utsatt                
på grund av Covid-19. Miljöverkstan har lagt mer tid och resurser på att hålla kontinuerlig               
kontakt och dialog med målgruppen på grund av ökad isolering när gymnasieskolorna            
stängde. Miljöverkstan har även stöttat ungdomar med matinköp, kontakter med samhället           
samt med aktiviteter som bidrar till att närma sig arbetsmarknaden t.ex. genom att skriva              
CVn samt kontakt med arbetsgivare. Miljöverkstan ser att dessa behov kommer att kvarstå             
även under 2021, och planerar att fortsätta utveckla stöd då målgruppen fortsatt kommer att              
påverkas av de samhällsförändringar som Covid-19 har medfört. Miljöverkstan kommer att           



söka medel för att utveckla arbetet med stöd och aktiviteter för att främja ensamkommande              
och asylsökande ungdomars psykiska hälsa.  
 
Planerna inför 2021 är att fortsätta driva Äventyrsgruppen i linje med det väletablerade             
koncept som vi tagit fram. Utöver att främja deltagarnas psykiska hälsa och anpassa             
verksamheten för att bemöta de behov som uppstått i och med pandemin, kommer fokus              
under 2021 även vara att fortsätta få fler kvinnliga deltagare till Äventyrsgruppens aktiviteter.  
 

 
Nya projekt och utökad verksamhet 
 
Friluftslivets år 
År 2021 har utnämnts till friluftslivets år. Miljöverkstan kommer delta i en satsning             
tillsammans med ca 150 andra organisationer i Sverige, och där vi kommer kommunicera             
om vår verksamhet i stadsdelen och om vinster att vara i naturen.  
Bland annat finns planer på att tillsammans med stadsdelen kommunicera och inviga de fyra              
nya skyltade slingor som finns i Flatens naturreservat och som nu är klara.  
 
Skarpaby parklek 
Miljöverkstan har under 2020 haft sitt kontor i Skarpaby parklek och bidragit till att hålla               
parkleken öppen och levande. Under året har vi haft aktiviteter för de barn och familjer som                
befunnit sig i parken och sett till att de som vill kan låna cyklar, bollar och annat lekmaterial.  
Detta vill vi ta vidare och utveckla under 2021 för att locka fler barnfamiljer att komma ut och                  
leka med sina barn utomhus.  
 
Flatens naturreservat 
Under våren 2020 genomförde Miljöverkstan “Söndag i Flaten” varannan söndag. Vi höll            
aktiviteter för barnfamiljer, grillade och bjöd på krabbelurer eller korv till självkostnadspris.            
Det var uppskattat men på grund av Covid-19 beslöt vi oss för att pausa dessa aktiviteter. 
Under 2021 kommer mIljöverkstan om möjligt med avseende på pandemin att fortsätta med             
någon slags publika evenemang eller aktiviteter för att locka ut människor till reservatet             
under alla årstider.  
 
Genom projektbidrag från Naturvårdsverket (LONA) kommer Miljöverkstan under 2021 att          
utveckla utemiljön vid Flatens naturreservat för att bättre fungera som en mötesplats för fler              
verksamheter. Det kommer innebära att det blir enklare för skolor och förskolor inom             
stadsdelen att använda friluftsutrustning och pedagogiskt material i Flaten för egna           
aktiviteter och exkursioner.  
 



Samarbeten 
Samarbeten och kontakt med andra organisationer och föreningar är betydande för           
verksamheten och ökar möjligheten att nå fler deltagare. Det ger också många            
synergieffekter och skapar nya kontaktnät. 

 
Under 2021 kommer vi att satsa på fler samarbeten som bidrar till våra mål och verksamhet.                
Exempel på samarbetsorganisationer där samverkan planeras under året är         
Idrottsförvaltningen, Träffstugan i stora Sköndal och Fryshuset. Lokalt ska vi också förstärka            
samverkan med stadsdelens fritidsgårdar, scouterna, Bergholmstorpets vänner, Kulturhuset        
i Skarpnäck, Cykelköket och Unga Örnar. 
 

Föreningens kommunikation 
Miljöverkstan ska också ta vidare satsningen på att öka kännedomen om Miljöverkstans            
verksamhet framför allt lokalt i Flaten och i Skarpnäcks stadsdel. Det kommer att innebära              
att vi deltar i flera lokala nätverk, samverkar närmare stadsdelsförvaltningen, kommunicerar           
vår öppna verksamhet i lokala Facebook-grupper m.m. Under 2021 kommer Miljöverkstan           
även kommunicera mer utifrån kampanjen Friluftslivets år.  
 
I Miljöverkstans största projekt Äventyrsgruppen ligger ett stort fokus på kommunikation för            
att nå ut till målgruppen unga. Därför används budskap och kanaler anpassade till denna              
målgrupp, i första hand sociala medier. Denna kommunikation har varit effektiv och bidragit             
till att vi nått våra mål inom projektet.  
 
Under 2021 kommer Miljöverkstan utöka sin kommunikation till stadsdelens skolor och           
förskolor för att marknadsföra de erbjudanden och det material som tagits fram under 2020.              
Det aktivitetshäfte som Miljöverkstan producerat ska skickas till alla skolor och förskolor i             
stadsdelen.  
 
 

Så här gör vi skillnad 2021 

Mål för verksamheten 

Förutsatt att Miljöverkstan beviljas de medel vi sökt för 2021 ska dessa mål uppfyllas i               
verksamheten: 
 
 

- Att i verksamheten träffa minst 600 ur målgruppen nyanlända ungdomar 



- 25 aktiviteter/träffar med språkintroduktionsklasser och träffa minst 375 elever 
- 70 friluftsaktiviteter för ungdomar i Äventyrsgruppen. Antingen halvdagsaktivitet,        

heldagsaktivitet eller med övernattning. Vissa aktiviteter arrangeras endast för tjejer. 
- Ett vinterläger på sportlovet för Äventyrsgruppen, samt en skidresa vid jul eller nyår. 
- 3 stycken sommarresor (juni-augusti) för Äventyrsgruppen. 
- Träffar med nyanlända ungdomar för stötta dem att komma närmare          

arbetsmarknaden, tex att skriva CV och arbetsansökningar, 20 träffar löpande under           
året. 

- 25 aktiviteter utomhus för barn och unga i Skarpnäcks stadsdel. 
- Att de pedagogiska lådorna vid Flaten används av minst 25 klasser eller barngrupper             

ifrån skolor och förskolor i stadsdelen. 
- Alla skolor och förskolor i stadsdelen får ta del av det aktivitetshäfte som             

Miljöverkstan producerat  
 
 

Framtida finansiering  
Inför 2021 har miljöverkstan sökt nya typer av medel med större fokus på förenings- och               
organisationsbidrag snarare än projektbidrag. Detta skulle kunna skapa en större finansiell           
trygghet och långsiktighet för föreningen samt ge bättre möjlighet till fokus på det vi ska göra                
i enlighet med Miljöverkstans vision. Detta arbete kommer att fortsätta under 2021.  
 
Under 2021 kommer mer tid läggas för att skapa en större projektansökan, ett flerårigt              
projekt.  
 

Preliminär budget 2021 

 

Miljöverkstan Flaten    

    

  Budget 2021  

Projekt samt ordinarie verksamhet    

INTÄKTER -delar av detta är bidrag      
som är säkerställt att Miljöverkstan får,      
andra är bidrag vi sökt men inte än vet         
om MV får beviljat. 
    

Bidrag   2 18000  

Deltagaravgifter  0  

Övriga intäkter  0  

    

Totala intäkter:  2 18 000  



 

    

KOSTNADER- baserade på den    
verksamhet Miljöverkstan bedriver i    
dagsläget    

Personalkostnader  1 728 000  

Personalkostnader    

    

Totala personalkostnader:  1 728 000  

    

Övriga verksamhetskostnader    

Lokalkostnader  48000  

Resekostnader  60000  

Material och utrustning  60000  

Externa tjänster  20000  

Förtäring  70000  

Information/kommunikation  40000  

Andra verksamhetskostnader/OH  140000  

Revisor  15000  

    

Totalt övr verks.kostnader  453000  

    

    

    

INTÄKTER TOTALT  2 180 000  

KOSTNADER TOTALT  2 181 000  

Netto  -1 000 kr  

    


